
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ.   5 /2013   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης  76/2013 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του αποτελέσματος του διαγωνισμού του έργου: «Βελτίωση 
βατότητας Εθνικής οδού Νο2 Αρδάνιο– Γέφυρα Κήπων» Προϋπολογισμού:275.000,00€ με ΦΠΑ. 
 
  Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 12 Φεβρουαρίου 2013  ημέρα Τρίτη  και ώρα  13.30 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα   από  την Δ.Δ.οικ.740/6-12-2013 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν : ο κ. 1) Γεώργιος Χριστοδουλίδης Αντιπρόεδρος Προεδρεύων της Οικονομικής 
Επιτροπής, 2) Γεώργιος Ζιμπίδης μέλος, 3) Γεωργία Μαραγκού μέλος, 4) Ζουμπουλιά Κουκουβέλα 
μέλος 5) Δημήτριος Πέτροβιτς μέλος 6) Κωνσταντίνος Μιχελής μέλος, 7)  Χρήστος Ποτόλιας μέλος. 
  Απόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  και 2) Ιωάννης 
Νικολαΐδης μέλος οι οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα.  
 Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Σμαρώ Δαδινίδου. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 76: Εισηγούμενη το δέκατο τέταρτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
ΠΕ Έβρου με το υπ’ αριθμ. Η-9678/18-12-2012 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής:        
Έχοντας υπόψη: 
1. Το από 07/12/2012 Πρακτικό της Επιτροπής διαγωνισμού του προαναφερόμενου έργου στο οποίο 

αναφέρεται ότι: «…..Μετά τα ανωτέρω και αφού βεβαιώθηκε η γνησιότητα όλων των εγγυητικών 
επιστολών (μετά την λήψη γραπτών βεβαιώσεων γνησιότητας από όλα τα Πιστωτικά/Τραπεζικά 
ιδρύματα που εξέδωσαν εγγυητικές επιστολές συμμετοχής) η επιτροπή κατάρτισε τον ακόλουθο 
πίνακα με τους διαγωνιζόμενους που οι προσφορές τους κρίθηκαν παραδεκτές: 

Α/Α Ε ρ γ ο λ ή π τ η ς Έκπτωση 
1 ΦΩΤΙΑΔΗΣ ΒΛΑΔΙΜΗΡΟΣ 

 
30,00% 

2 ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
. 

25,65% 
3 ΑΡΔΑΣ Χ ΤΡΥΦΩΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 
24,89% 

4 ΣΚΑΡΛΑΤΙΔΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
 

21,53% 

5 ΜΙΝΤΣΟΥΔΗΣ ΑΓΟΡΑΣΤΗΣ 
 

20,00% 
………..» 

2. Την υποβληθείσα ένσταση της Ε.Ε. «ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ» η οποία ήταν εμπρόθεσμη δηλαδή 
εντός του χρονικού διαστήματος των πέντε (5) ημερών από την ανακοίνωση του πρακτικού στην 
οποία αναφέρεται ότι: «…..Ενίσταται η Εργοληπτική Επιχείρηση ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ διότι 
έγινε αποδεκτή η προσφορά της ατομικής εργοληπτικής επιχείρησης του Φωτιάδη Βλαδίμηρου 
του Νικολάου . Σύμφωνα με την ένσταση που υποβλήθηκε η προσφορά της ατομικής εργοληπτικής 
επιχείρησης του Φωτιάδη Βλαδίμηρου του Νικολάου δεν θα έπρεπε να γίνει αποδεκτή καθώς 
σύμφωνα με το άρθρο 23.2.2β της Διακήρυξης της Δημοπρασίας : ΄΄Για την περίπτωση 3 
πιστοποιητικά που εκδίδονται από την αρμόδια αρχή του κράτους εγκατάστασης ή του ελληνικού 
κράτους, περί του ότι έχουν εκπληρωθεί οι υποχρεώσεις της Εργ. Επιχειρ., όσον αφορά στην 
καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης, σύμφωνα με τη νομοθεσία του κράτους εγκατάστασης 
ή και με την ισχύουσα ελληνική νομοθεσία, για την Εργ.Επ. και για όλες τις Κοινοπραξίες στις οποίες 
συμμετέχει, καθώς και για κάθε έργο που εκτελεί (παρ. 3 άρθρου 20 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) στην 
Ελλάδα.΄΄ . Όπου περίπτωση 3 : ΄΄ Να έχει εκπληρώσει τις υποχρεώσεις της, όσον αφορά στην 
καταβολή των εισφορών Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με την ισχύουσα Ελληνική νομοθεσία 
(εφόσον είναι ημεδαπή ή αλλοδαπή μεν αλλά που έχει ήδη αναπτύξει δραστηριότητα στην Ελλάδα)ή 
σύμφωνα με τη νομοθεσία της χώρας όπου είναι εγκατεστημένη.   
Η εργοληπτική Επιχείρηση ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ μαζί με την ένσταση της κατέθεσε και την υπ 
αριθμ 94/28-08-2012 απόφαση τα Οικονομικής Επιτροπής του Δήμο Αρρισνών , με την όπια 
ανατέθηκε στην ατομική εργοληπτική επιχείρηση του Φωτιάδη Βλαδίμηρου του Νικολάου το έργο ΄΄ 

ΑΔΑ: ΒΕΤ47ΛΒ-5ΕΦ



ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ ΚΕΧΡΟΥ ΄΄ καθώς και την αριθμ πρωτ 19194/17-
10-2012 απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης με την οποία ελέγχθηκε 
ως προς την νομιμότητα της η παραπάνω απόφαση. Για του λόγους αυτούς και με την επιφύλαξη των 
δικαιωμάτων της η Εργοληπτική Επιχείρηση ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ ζητεί α. Να γίνει δεκτή η 
ένσταση της β. Να κριθεί η προσφορά της διαγωνιζόμενης επιχείρησης του Φωτιάδη Βλαδίμηρου του 
Νικολάου ως απαράδεκτη καθώς ο φάκελος των δικαιολογητικών συμμετοχής δεν  πληρεί του όρους 
της Αναλυτικής Διακήρυξης και γ. Να ανατεθεί η κατασκευή τους ως άνω έργου σε αυτή..» 

3. Το από 12/12/2012 Πρακτικό ολοκλήρωσης του διαγωνισμού στο οποίο συμπεριλαμβάνονται οι 
απόψεις επί της παραπάνω ένστασης της Επιτροπής Διαγωνισμού και στο οποίο αναφέρεται ότι: 
«….Η Επιτροπή  του Διαγωνισμού αφού διαπίστωσε ότι κανένα δικαιολογητικό σχετικό με το έργο: ΄΄ 
ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ ΚΕΧΡΟΥ ΄΄ δεν κατατέθηκε κατά την διαδικασία 
του διαγωνισμού από την εργοληπτική επιχείρηση του Φωτιάδη Βλαδίμηρου του Νικολάου , ζήτησε 
απο τον Δήμο Αρριανών με το υπαριθμ 9017/28-11-2012 έγγραφο της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου οποιαδήποτε 
πληροφορία σχετικά με το ως άνω έργο. Στις 12/12/12 περιήλθε στην επιτροπή του διαγωνισμού το 
υπ αριθμ 22414/05-12-2012 (με πρωτόκολλο εισερχομένου εγγράφου: Η – 9312/07-12-12 της ΔΤΕ ΠΕ 
Έβρου) έγγραφο του Δήμου Αρριανών σύμφωνα με το οποίο ι. Το έργο ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ 
ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ ΚΕΧΡΟΥ έχει ανατεθεί με την υπ 94/29-08-2012 ΑΔΑ Β4ΘΔΩΨΣ-
ΔΞΚ Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Αρριανών στον Εργολάβο Δημοσίων έργων 
Βλαδίμηρο Φωτιάδη Πολιτικό Μηχανικό με Αρ ΜΕΕΠ 15041 ιι. Η κατασκευή του έργου 
συμβασιοποήθηκε με αρ πρωτ 19669 την 11/10/2012 μεταξύ του Δημάρχου Αρριανών και του 
Αναδόχου  ιιι. Το έργο έχει ολοκληρωθεί όπως προκύπτει από την Βεβαίωση Περαίωσης Εργασιών 
στις 15/11/2012. 
Η Επιτροπή    
α) έχοντας  υπόψη : 
1. Την Αναλυτική Διακήρυξη της Δημοπρασίας  και ιδιαίτερα το άρθρο 22 περίπτωση 3 όσον αφορά 
στην καταβολή των εισφορών Κοινωνικής Ασφάλισης, σύμφωνα με την ισχύουσα Ελληνική νομοθεσία 
και το  άρθρο 23.2.2.β σχετικά με την υποχρέωση , για την κατάθεση πιστοποιητικών που εκδίδονται 
από την αρμόδια αρχή του κράτους εγκατάστασης ή του ελληνικού κράτους, περί του ότι έχουν 
εκπληρωθεί οι υποχρεώσεις της Εργ. Επιχειρ., όσον αφορά στην καταβολή των εισφορών κοινωνικής 
ασφάλισης, σύμφωνα με τη νομοθεσία του κράτους εγκατάστασης ή και με την ισχύουσα ελληνική 
νομοθεσία, για την Εργ.Επ. και για όλες τις Κοινοπραξίες στις οποίες συμμετέχει, καθώς και για κάθε 
έργο που εκτελεί (παρ. 3 άρθρου 20 του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) στην Ελλάδα. 
2.   Το υπ αριθμ 22414/05-12-2012 (με πρωτόκολλο εισερχομένου εγγράφου: Η – 9312/07-12-12 της 
ΔΤΕ ΠΕ Έβρου) έγγραφο του Δήμου Αρριανών από το οποίο προκύπτει ότι η ατομική εργοληπτική 
επιχείρηση του  Φωτιάδη Βλαδίμηρου του Νικολάου ήταν Ανάδοχος του έργου ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ 
ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ ΚΕΧΡΟΥ, το οποίο περαιώθηκε στις 15/11/2012. 
3.  Τον Φάκελο των δικαιολογητικών της ατομικής εργοληπτικής επιχείρησης  Φωτιάδη Βλαδίμηρου 
του Νικολάου που κατατέθηκε στην Επιτροπή του διαγωνισμού. 
4.  Την ένσταση της  Εργοληπτική Επιχείρηση ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ και όσα αναφέρονται σε αυτή. 
β) εκφράζει την άποψη : 
1. Nα γίνει δεκτή στο σύνολό της, η με αρ.πρωτ Η – 8551/13-11-2012 υποβληθείσα ένσταση tης 
Εργοληπτική Επιχείρηση ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ καθώς όπως προκύπτει από τα παραπάνω, στις  
06/11/2012 ημέρα που πραγματοποιήθηκε ο Διαγωνισμός για την ανάδειξη Αναδόχου του έργου: 
«ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ Νο2 ΑΡΔΑΝΙΟ - ΓΕΦΥΡΑ ΚΗΠΩΝ» η εργοληπτική 
επιχείρηση του  Φωτιάδη Βλαδίμηρου του Νικολάου εκτελούσε το έργο ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗ 
ΠΕΡΙΦΡΑΞΗΣ ΝΕΚΡΟΤΑΦΕΙΟΥ ΚΕΧΡΟΥ το οποίο περαιώθηκε σύμφωνα με το υπ αριθμ 22414/05-
12-2012 (με πρωτόκολλο εισερχομένου εγγράφου: Η – 9312/07-12-12 της ΔΤΕ ΠΕ Έβρου) έγγραφο 
του Δήμου Αρριανών στις 15/11/2012 και  για το οποίο δεν κατέθεσε ως όφειλε σύμφωνα με την 
Διακήρυξη της Δημοπρασίας πιστοποιητικά που εκδίδονται από την αρμόδια αρχή του  ελληνικού 
κράτους, περί του ότι έχουν εκπληρωθεί οι υποχρεώσεις της Εργ. Επιχειρ., όσον αφορά στην 
καταβολή των εισφορών κοινωνικής ασφάλισης.  
2. Να απορριφθεί η προσφορά του ΦΩΤΙΑΔΗ ΒΛΑΔΙΜΗΡΟΥ του ΝΙΚΟΛΑΟΥ για τον παραπάνω 
αναφερόμενο λόγο. 
3. Να κηρυχτεί προσωρινός ανάδοχος του έργου η Εργοληπτική Επιχείρηση ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ 
με προσφερόμενη μέση έκπτωση 25,65%»  

4. Το άρθρο άρθρο 22 περίπτωση 3  και άρθρο 23.2.2.β της Διακήρυξης Ανοιχτής Δημοπρασίας του 
ανωτέρω έργου  

5. Τις διατάξεις της παρ. 10, του άρθρου 22, του Ν. 3669/2008, «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 
κατασκευής δημόσιων έργων». 

    Κατόπιν των παραπάνω, η υπηρεσία: 

ΑΔΑ: ΒΕΤ47ΛΒ-5ΕΦ



ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την αποδοχή της ένστασης της ΕΕ  «ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ» για τους λόγους που αναφέρονται στο  
Πρακτικό ολοκλήρωσης του διαγωνισμού και την  έγκριση του αποτελέσματος του Διαγωνισμού  για το 
έργο του θέματος, όπως αναφέρεται στα ανωτέρω Πρακτικά, και την κατακύρωση του έργου στην 
Εργοληπτική Επιχείρηση «ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ». με έκπτωση 25,65%, η οποία κρίνεται 
ικανοποιητική. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
(Με ψήφους 5 υπέρ, 1 κατά και 1λευκό) 

 
1. Αποδέχεται την ένσταση της ΕΕ  «ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ» για τους λόγους που αναφέρονται στο  

Πρακτικό ολοκλήρωσης του διαγωνισμού και  
2. Εγκρίνει το Πρακτικό ολοκλήρωσης και την ανάδειξη της Εργοληπτικής Επιχείρησης «ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. 

ΙΩΑΝΝΗΣ» ως αναδόχου του έργου: «Βελτίωση βατότητας Εθνικής οδού Νο2 Αρδάνιο – Γέφυρα 
Κήπων» Προϋπολογισμού:275.000,00€ με ΦΠΑ,  με έκπτωση 25,65%. 

 
Μειοψήφησαν τα μέλη Κωνσταντίνος Μιχελής ψηφίζοντας Κατά , διότι θεωρεί ότι η Ο.Ε. σε ανάλογη 
περίπτωση έχει ψηφίσει διαφορετικά και Χρήστος Ποτόλιας ψηφίζοντας Λευκό διότι δεν θέλει να εμπλακεί 
σε διαμάχη ανταγωνιστικών εταιρειών. 
 

Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α 76/2013 
 

 
           Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΤΗΣ Ο.Ε. 
                   ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

         ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
               

 

              
           ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΖΙΜΠΙΔΗΣ  
ΓΕΩΡΓΙΑ ΜΑΡΑΓΚΟΥ 
ΖΟΥΜΠΟΥΛΙΑ ΚΟΥΚΟΥΒΕΛΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΟΤΟΛΙΑΣ 

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 

ΣΜΑΡΩ  ΔΑΔΙΝΙΔΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΤ47ΛΒ-5ΕΦ


